
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 314   

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  26 iunie  2025 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   26 iunie  2025 , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   26 iunie 2025  se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                                            HUȘI, 20 iunie 2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                 Anexa  

la Dispoziţia nr. 314 din 20.06.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de  26 iunie  2025 
 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  28 mai  2025 . 

 

2. Proiect de hotărâre nr.226 din 17.06.2025  privind modificarea statului de functii 

al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Husi– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.229 din 19.06.2025  privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului U.A.T Municipiul Huși în  vederea exprimării optiunii 

de vot în Adunarea Generala  a   Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara 

a județului Vaslui - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.228  din 19.06.2025 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate si a Indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei, pentru realizarea 

obiectivului de investiții „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală 

Europeană sustenabilă pentru agricultura viitorului”, în vederea 

implementării proiectului, accesat în cadrul PNRR, Componenta C15. Educație, 

Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic 

superior, Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de 

profesionalizare, în cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii 

liceelor cu profil agricol”-  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.231 din 20.06.2025 privind aprobarea actualizării 

Bugetului „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală Europeană 

sustenabilă pentru agricultura viitorului”, cod proiect 51_VS_21.12.2023, 

finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15. 

Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru 

învățământul tehnic superior, Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în 

centre de profesionalizare, în cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea 

infrastructurii liceelor cu profil agricol”, urmare a realizarii documentatiei 

tehnico-economice Studiu de fezabilitate -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 



6. Proiect de hotărâre nr.230 din 20.06.2025 pentru aprobarea  realizarii  de 

documentatii tehnice- expertiza tehnica si audit energetic, in vederea accesarii 

unei finantari pentru reabilitarea energetica a Spitalului Municipal Dimitrie 

Castroian Husi  -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.232 din 20.06.2025 privind acordarea  unui aviz de 

principiu în vederea accesarii proiectului cu finanțare europeană nerambursabilă 

,, Bunicii Hușului- Bătrânețe demnă și Comunitate implicată ,, în cadrul 

Programului de Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, apelul de proiecte ,, 

Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, P06.Servicii de 

suport pentru persoane varstnice, Obiectivul specific: ESO4.11. Lărgirea 

accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri 

accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuinteși ingrijire 

orientate către personae, inclusiv asistență medicală, Modernizarea sistemelor 

de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, 

acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate, Îmbunătățirea 

accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității 

și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung 

(FSE +) Acțiunea 6.1.Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstniceși a contribuției  proprii la finanțarea acestuia-  inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.138 din 01.04.2025  privind atestarea inventarului bunurilor 

mobile și imobile care aparțin domeniului public al municipiului Huși,județul Vaslui 

- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.178 din 17.05.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea Consiliului 

Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 din 

29.02.2024, catre dnul Băluță Cătălin  , titular al  contractului de inchiriere 

nr.26629 din 01.11.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.201 din 11.06.2025 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului în  suprafaţă de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric.1,  strada  Ion Minulescu, nr.35 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.202 din 11.06.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80104 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 Proiect de 

hotărâre nr. 201 din 11.06.2025 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 



12. Proiect de hotărâre nr.203 din 11.06.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 78811 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

13. Diverse. 

 

 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


